A Delegacia de origem através de procedimento fiscal, com base na documentação apresentada pelo contribuinte, apurou os valores do crédito para o retrocitado período e exarou o Relatório Fiscal de fls. 5696/5700, no qual foi confirmado parcialmente o crédito pleiteado no Pedido de Ressarcimento referido no valor de R$ 44.464,40 (Quarenta e quatro mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos). 
Nos termos do artigo 170 do CTN, é autorizada a compensação de créditos tributários com créditos líquidos e certos e essa liquidez e certeza é verificada pela autoridade administrativa, a quem cabe essa autorização,

[...]

documentação apresentada pelo contribuinte, apurou os valores do crédito para o retrocitado 

período e exarou o Relatório Fiscal de fls. 5696/5700, no qual foi confirmado parcialmente o 

crédito pleiteado no Pedido de Ressarcimento referido no valor de R$ 44.464,40 (Quarenta e 

quatro mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos).  

Nos termos do artigo 170 do CTN, é autorizada a compensação de créditos 

tributários com créditos líquidos e certos e essa liquidez e certeza é verificada pela autoridade 

administrativa, a quem cabe essa autorização, podendo o contribuinte contestar tal procedimento